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Antal virksomheder nævnt

DEN ENdELIGE SNOWBALL-POPULATION
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Figur 2.2: Flowchart over antal virksomheder, der har været involveret i snowball-undersøgelsen
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Figur 2.3:  Afkast af snowball’en over tid
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Evaluering af kilder til snowball
De kilder, der ligger til grund for igangsættelsen af snowball’en, har vist sig at variere i kvalitet, når 
de bedømmes på, hvor effektivt de bidrager til at udpege virksomheder, der udvikler og sælger 
miljøeffektive teknologier. Ved fremtidige opgørelser af den danske miljøklynge kan de kilder, der 
har høj kvalitet, anvendes til at opdatere oversigten over virksomheder, der beskæftiger sig med 
miljøeffektive teknologier.

Evalueringen viser, at udvalgte brancheorganisationer, netværk og hjemmesider er gode kilder til 
at identificere virksomheder, der beskæftiger sig med miljøeffektive teknologier, jf. tabel 2.4. Af de 
kilder, der er blevet evalueret, skiller kun vindmølleindustrien sig ud ved, at mere end hver fjerde 
af vindmølleindustriens virksomheder tilkendegiver i snowball’en, at de ikke beskæftiger sig med 
miljøeffektiv teknologi. Det kan virke overraskende, men vindmølleindustrien organiserer en lang 
række underleverandører til de store danske vindmølleproducenter, og til trods for, at de indgår i 
industriens værdikæde, betragter de sig ikke som miljøvirksomheder. De leverer blot komponenter 
til vindmølleproducenterne, jf. diskussionen i afsnittet om definition af miljøeffektiv teknologi.

Tabel 2.4: Evaluering af kilder til igangsættelse af snowball
Kilde Antal virksomheder Andel virksomheder (%)

I alt Deltager i  
snowball

Deltager i  
snowball

Miljø- 
virksomhed

Vindmølleindustrien 204 94 46 72

LavEByg 79 39 49 90

Eco-web 64 39 61 95

Danish Water Forum 46 20 43 90

Brightgreen, DI Energi-branchen 39 26 67 100

DBDH 32 21 66 90

Dansk Miljøteknologi 32 27 84 100

Dansk Ventilation 31 14 45 100

Environmental Expert 24 16 67 100

Rådet for Bæredygtig erhvervsudvikling 24 7 29 100

Dansk Solcelle Forening 21 9 43 100

VE-Net 18 13 72 100

Dansk Solvarme Platform 16 13 81 100

Anm.: Katalog fra UM og Klimahåndbogen fra mandag morgen evalueres ikke, da det ikke opdateres løbende 
fremover. Udvalgte brancher indgår ikke i evalueringen, da de indgår i oversigten over miljøklyngens fordeling i 
brancher i tabel 2.6.

Sammenlagt bidrager ovenstående kilder til at identificere 253 af de 720 miljøteknologiske virksomheder.
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Gennemgang af registeroplysninger i Danmarks Statistik

I samarbejde med Danmarks Statistik har FORA gennemgået de officielle statistikregistre for op-
lysninger om miljøteknologiske virksomheder. Gennemgangen viser, at det er muligt at anvende en 
række af Danmarks Statistiks registre, jf. tabel 2.5. For en del af registrenes vedkommende er der 
dog behov for ret omfattende undersøgelser af deres anvendelighed. Det har derfor været nødven-
digt at vurdere, hvilke registeroplysninger der er mest tilgængelige, og som har den højest forven-
tede værdi for undersøgelsen for at lægge dem endeligt til grund for kortlægningen.

Tabel 2.5: Registeroplysninger i Danmarks Statistik med relevans for kortlægningen af  
danske miljøteknologiske virksomheder

Kilde Beskrivelse Antal virk-
somheder

Senest 
tilgængeli-
ge register- 
oplysninger

Forsknings- og udviklings-
statistik for erhvervslivet

Omtrent 5000 virksomheder har pligt til at indberette deres forsk-
nings- og udviklingsaktiviteter.
I indberetningsskemaet til FoU-statistikken bedes virksomheden 
fordele udgifter til egen forskning og udvikling på udvalgte forsk-
ningsområder, herunder miljø. Opgørelsen af FoU-aktiviteten er 
internationalt sammenlignelig.

73 2007

Produktstatistik for teknisk 
afprøvning og analyse

Virksomheder i branchen ’teknisk afprøvning og analyse’ har pligt 
til at indberette, hvilke services de yder, herunder deres omsæt-
ning og eksport af ’miljøtekniske målinger og analyser’.

76 2007

Dansk Branchenomenkla-
tur 2007

Nomenklaturen er ny og trådt i kraft i januar 2009. Den kan ikke 
anvendes til at kortlægge miljøklyngen generelt, men indeholder 
nogle brancher, der kan lægges til grund for kortlægningen. Det 
gælder:

Kode        Titel

28.11.10     Fremstilling af vindmøller og dele hertil
37.0.000     Opsamling og behandling af spildevand
38.11.00     Indsamling af ikke-farligt affald
38.12.00     Indsamling af farligt affald
38.21.10     Behandling og bortskaffelse af farligt affald
38.21.20     Bortskaffelse af affald med energiproduktion
38.22.00     Behandling og bortskaffelse af farligt affald
38.31.00   �  Demontering af udtjente køretøjer,  

  skibe, maskiner mv.
38.32.00     Genbrug af sorterede materialer
39.00.00   �  Rensning af jord og grundvand og anden  

  form for forureningsbekæmpelse
71.20.90     Anden måling og teknisk analyse

526 2006

Vare- og udenrigshandels-
statistik

Handel med varer opgøres i henholdsvis vare- og udenrigshan-
delsstatistikken. Statistikkerne følger en international nomenklatur 
(Harmonized System – ’HS’) med godt 10.000 varegrupper. Ved 
at anvende OECD/Eurostats liste over 149 miljøvarer er det muligt 
at opgøre værdien af handelen med disse varer samt identificere 
de virksomheder, der producerer dem. Klassificering af varerne 
foretages med en præcision op til 10 cifre, men miljøvarer er kun 
opgjort med en præcision på 6 cifre. Det betyder formentlig, at 
listen med miljøvarer kan specificeres nærmere og blive endnu 
mere præcis.

505 2007
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Den Registerbaserede 
arbejdsstyrke-statistik
(ikke anvendt)

Registret opgør befolkningens tilknytning til arbejdsmarkedet. I 
registret indgår befolkningens uddannelsesniveau og –retning. 
Som grundlag for denne opgørelse ligger dansk uddannelses-
nomenklatur, der klassificerer danske uddannelser i 2189 grupper. 
Det er muligt at gå denne nomenklatur efter for at identificere 
miljørelaterede uddannelse – eksempelvis ’miljøteknologer’. 
Giver sådan en øvelse et tilfredsstillende resultat, er det muligt at 
opgøre, i hvilke virksomheder personer med disse uddannelser 
får job. Dernæst er det muligt at afklare, om disse virksomheder 
er miljøvirksomheder.

- -

Udenrigshandel med 
tjenester
(ikke anvendt)

For at belyse samhandel med tjenesteydelser indsamles oplys-
ninger herom via stikprøve. Tjenesteydelserne klassificeres efter 
en detaljeret international nomenklatur. Nomenklaturen indeholder 
muligvis information om miljørelaterede tjenester.

- -

Patent- og varemærke-
statistik
(ikke anvendt)

Det er muligt at gennemgå den internationalt gældende no-
menklatur for patenter, IPC, for at identificere miljørelaterede 
patentgrupper. Det vil dog være et omfattende arbejde. IPC-no-
menklatur indeholder omtrent 70.000 patentgrupper. Internationalt 
er der udført noget arbejde på området. I en nyligt udgivet publi-
kation fra OECD – ”Compendium of Patent Statistics” – opgøres 
patenter inden for det, der benævnes miljørelaterede teknologier. 
Opgørelsen baserer sig på to nyere studier (Johnstone et al., 
2008 & Johnstone and Hascic, 2007), der identificerer patenter 
indenfor vedvarende energi (vind, geotermisk, hav, biomasse og 
affald) samt forureningsbekæmpelsesteknologier til bilindustrien. 
Opgørelsen viser, at Danmark i 2005 udtog godt hvert 20 patent i 
verden inden for miljørelaterede teknologier. Kun Tyskland udtog 
med et ud af ti patenter flere. Også indenfor forureningsbekæm-
pelsesteknologier til biler var Danmark blandt de lande i verden, 
der udtog flest patenter.

- -

På baggrund af en vurdering af, hvilke registeroplysninger, der er mest tilgængelige, og har den 
højeste forventede værdi for undersøgelsen, er fire registerstatistikker blevet udvalgt, jf. tabel 2.5. 
Det drejer sig om forsknings- og udviklingsstatistikken, produktstatistik for teknisk afprøvning og 
analyse, branche- og varestatistikken.

Kobling mellem snowball og registeroplysninger i Danmarks Statistik

Ovenstående gennemgang af Danmarks Statistiks registre har identificeret en række mulige 
markører for miljøteknologiske virksomheder. Men kan Danmarks Statistiks registre så anvendes 
fremadrettet til at afgrænse den miljøteknologiske klynge?

Det metodiske arbejde viser, at Danmarks Statistiks registre kan afgrænse et udvalg af den mil-
jøteknologiske klynge, men kan ikke bidrage til en fyldestgørende afgrænsning. Forsknings- og 
udviklingsstatistikken indeholder 73 virksomheder, der anfører, at de er forskningsaktive inden for 
miljø. Ca. 40 procent af disse virksomheder er identificeret som en del af miljøklyngen via snowball-
undersøgelsen, jf. tabel 2.6. De andre registeroplysninger har et relativt mindre sammenfald med 
resultatet fra snowball-undersøgelsen. Sammenlagt bidrager Danmarks Statistiks registre til at iden-
tificere 150 af de 720 miljøteknologiske virksomheder, der er identificeret i snowball-undersøgelsen.
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Tabel 2.6: Sammenfald mellem kortlægning via snowball og Danmarks statistiks registre.
Kilde Antal virksomheder  

i register i alt
Virksomheder identificeret i 

snowball-undersøgelse  
i procent

Forsknings- og udviklingsstati-
stik for erhvervslivet
- virksomheder der forsker 
inden for miljø

73 38

Produktstatistik for teknisk 
afprøvning og analyse
- virksomheder der foretager 
miljøtekniske målinger og 
analyser

76 17

Udvalgte brancher i Dansk 
Branchenomenklatur 2007

526 8

Vare- og udenrigshandels-
statistik
- virksomheder der producerer 
varer fra OECD’s miljøvareliste

505 16

Total 1.165 13
 Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger

Sammenfald mellem varestatistikken og snowball-undersøgelsen 
Det var forventningen, at sammenfaldet mellem miljøteknologiske virksomheder identificeret via 
snowball-undersøgelsen og virksomheder identificeret via OECD’s liste over miljøvarer ville være 
større. OECD’s liste er oparbejdet over en lang årrække, og en række lande lægger den til grund 
for deres arbejde med at kortlægge miljøvirksomheder, jf. bilag 1.

Det lave sammenfald kan skyldes to forhold. For det første kan det være et udtryk for, at snowball-
undersøgelsen ikke er dækkende. For det andet kan det være udtryk for, at klassificeringen af varer 
i den varestatistik OECD’s miljøvareliste baserer sig på, ikke afgrænser miljøvarer tilstrækkeligt 
præcist. 

En gennemgang af OECD’s vareliste peger i retning af, at sidstnævnte er en væsentlig forklaring 
på det lave sammenfald, se bilag 2. Når det sammenholdes med, at Energistyrelsen i deres arbejde 
med at oparbejde en energierhvervsstatistik konkluderer, at de ikke kan identificere ’besparelses-
teknologi og udstyr’ på tilfredsstillende vis ud fra varestatistikken, er vurderingen, at den eksisteren-
de liste med miljøvarer ikke bør lægges til grund for kortlægningen af den miljøteknologiske klynge.
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Registre der med fordel kan inddrages i fremtidige opgørelser 
Det lave sammenfald med de andre registeroplysninger kan være en indikation af, at snowball-
undersøgelsen ikke giver en fuldstændig dækkende kortlægning af den miljøteknologiske klynge. 
Det er nærliggende, at de 73 virksomheder, der i forsknings- og udviklingsstatistikken anfører, at 
de forsker inden for miljø, er en del af den miljøteknologiske klynge. 45 af de 73 virksomheder er 
ikke identificeret i snowball-undersøgelsen. De udeladte virksomheder er forholdsvist store og har 
sammenlagt tæt på 10.000 beskæftigede.18  Da Danmarks Statistik ikke kan udlevere oplysninger 
om enkeltvirksomheder, har det ikke været muligt at inkludere virksomhederne i snowball-undersø-
gelsen. 

Udvikler virksomheder, der foretager miljøtekniske målinger og analyser selv miljøeffektive tekno-
logier, vil de også være en del af den miljøteknologiske klynge. 63 virksomheder er ikke inkluderet 
i snowball-undersøgelsen. Da virksomhederne typisk er meget små – i gennemsnit med to til tre 
ansatte – har det meget lille betydning for vurderingen af miljøklyngens størrelse om de inddrages 
eller udelades. 

Såfremt Danmarks Statistik fremadrettet skal forestå kortlægningen af miljøklyngen anbefales det, 
at disse to grupper af virksomheder inddrages.

De udvalgte brancher fra Danmarks Statistiks branchestatistik er hovedsageligt brancher inden 
for affaldshåndtering og genbrug. Brancherne består af en række store og internationalt oriente-
rede selskaber samt en underskov af mindre virksomheder, der varetager affaldsindsamling. En 
række af de mindre virksomheder vil formodentlig ikke kunne karakteriseres som miljøteknologi-
ske virksomheder i overensstemmelse med den anvendte definition i snowball-undersøgelsen. 
40 virksomheder fra de udvalgte brancher er også identificeret i snowball-undersøgelsen. De 40 
virksomheder repræsenterer med 3.400 fuldtidsansatte omtrent halvdelen af de udvalgte branchers 
beskæftigelse.

Internationalt benchmark af den miljøteknologiske klynge 
Denne undersøgelse har haft en målsætning om statistisk at identificere styrkepositioner inden for 
den miljøteknologiske klynge. Det forudsætter internationalt sammenlignelige data, jf. boks 1.2.

Det eksisterende materiale giver mulighed for at følge to tilgange til at oparbejde internationalt sam-
menlignelige data. Varestatistik følger et internationalt klassificeringssystem, som gør det muligt at 
følge forskellige landes produktion og eksport inden for udvalgte varer.19  Erfaringen fra dette pro-
jekt har imidlertid vist, at tilgangen har sine begrænsninger, hvorfor den ikke forfølges nærmere her.

En anden tilgang vil være at lave en detaljeret gennemgang af branchestatistikken og udpege – 
hvis muligt – brancher, hvor miljøteknologiske virksomheder udgør en stor del. Koncentrerer den 
miljøteknologiske klynge sig i en række brancher vil branchestatistikken, der også følger et interna-
tionalt klassificeringssystem, danne grundlag for at foretage et internationalt benchmark af klyngen.
De identificerede miljøteknologiske virksomheder fordeler sig over en lang række brancher, hvori de 
for de flestes vedkommende kun udgør en mindre del, jf. tabel 2.7.

18 �De resterende 28 af de 73 virksomheder, der indgår i den nuværende snowball-population, har omtrent 
15.000 fuldtidsansatte.

19 �Europakommissionen har udgivet flere rapporter med dette udgangspunkt. Se rapporten “Eco-industry, its size, 
employment, perspectives and barriers to growth in an enlarged EU” fra 2006, for den seneste udgivelse.
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Tabel 2.7: Miljøteknologiske virksomheders fordeling på brancher

Kilde: Danmarks Statistik, 2006, og egne beregninger

Branche
Miljøteknologiske  

virksomheders andel  
af beskæftigelse  

i procent
Udvinding af råolie og naturgas mv. 39

Råstofudvinding i øvrigt 19
Fremstilling af fødevarer og drikkevarer 10

Tekstilindustri 2
Træindustri 28
Papirindustri 6

Mineralolieindustri mv. 94
Kemisk industri 42

Gummi- og plastindustri 13
Sten-, ler- og glasindustri mv. 30

Fremstilling af metal 21
Jern- og metalvareindustri 11

Maskinindustri 39
Fremstilling af andre elektriske maskiner og apparater 51
Fremstilling af medicinsk udstyr, instrumenter, ure mv. 12

Fremstilling af biler mv. 43
Fremstilling af andre transportmidler 52

Genbrug af affaldsprodukter 79
El-, gas- og varmeforsyning 51

Vandforsyning 13
Bygge- og anlægsvirksomhed 14

Handel med biler mv. 3
Engroshandel og agenturhandel undtagen med biler mv. 11

Hjælpevirksomhed i forbindelse med transport 6
Post og telekommunikation 0

Virksomhed i forbindelse med fast ejendom 6
IT-servicevirksomhed 2
Forskning og udvikling 6

Anden forretningsservice 31
Kloakvæsen, renovationsvæsen, renholdelse mv. 49
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Det betyder, at det ikke er muligt at anvende brancheopgørelsen til at foretage et internationalt 
benchmark af hele miljøsektorens performance og udvikling. Enkelte brancher udgøres imidlertid 
hovedsageligt af miljøteknologiske virksomheder, eksempelvis inden for genbrug af affaldsproduk-
ter. Det er muligt at sammenligne disse branchers performance og udvikling internationalt. Udbyttet 
af en sådan øvelse vurderes dog at være begrænset. 

Én procent af den miljøteknologiske klynges beskæftigelse ligger inden for brancher, hvor miljøtek-
nologiske virksomheder beskæftiger mere end 75 procent af den samlede branchebeskæftigelse. 
18 procent af beskæftigelsen ligger inden for brancher, hvor miljøteknologiske virksomheder be-
skæftiger mere end halvdelen af den samlede beskæftigelse.

Den samlede konklusion er, at Danmarks Statistiks registre ikke indeholder tilstrækkelige oplysnin-
ger til at kortlægge den miljøteknologiske klynge alene på baggrund af dem. Samtidig er grundlaget 
for at foretage internationale sammenligninger endnu for spinkelt.
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Bilag 1: metoder til kortlÆgning aF milJØteknologi – et internationalt PersPektiv

I det følgende skitseres anvendte metoder i en række EU-lande, Tyskland, Holland, Belgien, 
Frankrig, Østrig og Sverige til kortlægning af den miljøteknologiske klynge. Den internationale 
sammenligning viser, at kortlægningen af miljøteknologiske virksomheder kan inddeles i tre 
overordnede områder:

Statistik
Her anvendes data fra eksisterende registre til at belyse omfanget af miljøteknologiske virksomheder. 

Surveys
Data fra eksisterende registre er ofte ikke tilstrækkelige til at belyse omfanget af miljøteknologiske 
virksomheder. Man kan derfor indhente supplerende oplysninger gennem surveys.

Andet
Andre kilder til at belyse omfanget af miljøteknologiske virksomheder kan være kontakt til interesse-
organisationer, web søgninger, søgninger på de gule sider etc.

I nedenstående matrix præsenteres de enkelte landes metodeanvendelse i forbindelse med kort-
lægning af miljøteknologiske virksomheder. De enkelte metodeelementer forklares i det følgende og 
der redegøres for landespecifi kke forskelle i metodeanvendelsen.

SURVEYS

STATISTIK

ANDET
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Metodeanvendelse til kortlægning af den miljøteknologiske klynge

Ty
sk

la
nd

Ø
st

rig

Sv
er

ig
e

H
ol

la
nd

Fr
an

kr
ig

B
el

gi
en

1. OFFICIEL STATISTIK
Identificerer udvalgte ’miljøteknologiske brancher’  

ved brug af branchenomenklatur (NACE) ● ● ● ● ●
Identificerer virksomheder, der producerer varer, 

der optræder på OECD’s liste over miljøvarer vha. 
varestatistik

● ● ● ● ●

2. SURVEYS
Anvender information, der vedrører miljøteknologi 

fra eksisterende survey-undersøgelser ● ● ● ●
Formulerer tillægsspørgsmål om miljøteknologi i 

eksisterende survey-undersøgelser

Gennemfører nye survey-undersøgelser  
blandt virksomheder udelukkende med fokus  

på miljøteknologi
● ●

3. ANDEN INFORMATION

Søger på udvalgte søgeord på ’De gule sider’, for 
at identificere virksomheder ● ● ●

Indsamler lister over konference- eller  
messedeltagere ved udvalgte miljørelaterede  

messer eller konferencer
●

Foretager web-søgninger på virksomheder ● ● ● ●
Indsamler medlemslister blandt identificerede 

miljørelaterede brancheorganisationer ● ● ●

Statistik

Data fra eksisterende nationale statistiske registre er en værdifuld kilde til belysning og kort-
lægning af den miljøteknologiske klynge. En række specifikke registre kan fremhæves i denne 
sammenhæng:

Handelsregistre
Alle lande har statistiske databaser med eksporttal. Handelsregistre er typisk delt op i produkt-
kategorier. 

Momsregistre
Kan være en kilde til at skabe overblik over handel blandt miljøteknologiske virksomheder. Dette 
register indeholder produkt- såvel som service oversigter og er derfor et godt supplement til 
handelsregistrene, som udelukkende indeholder data om produkter.
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Kategorisering af data
NACE koder – er en metode til at kategorisere data fra de forskellige registre. OECD og Eurostat 
er blevet enige om en kategorisering af miljøteknologiske virksomheder og har inddelt klyngen i 
forskellige sektorer – såkaldte NACE koder. 

Eksempler på miljøteknologiske NACE koder er NACE 25.12: ”Retreading”, NACE 37 ”Recycling”, 
NACE 41 “Collection, purification and distribution of water”, NACE 51.57 ”Wholesale of waste and 
scrap” og NACE 90 ”Sewage and refuse disposal, sanitation and similar activities”. 

NACE koderne er meget anvendelige til kortlægning af virksomheder, som udelukkende producerer 
miljøteknologiske produkter eller ydelser, da oplysninger om disse virksomheder er nemme at finde 
i nationale registre. 

Landene i ovenstående matrix opererer alle med inddeling af miljøteknologiske virksomheder i 
NACE koder. 

Sverige og Belgien anvender NACE kode 25.12: ”Retreading”, 37: ”Recycling”, 41: ”Collection, 
purification and distribution of water”, 51.57: ”Wholesale of waste and scrap” og 90: ”Sewage and 
refuse disposal, sanitation and similar activities”. 

Holland følger OECD manualen – NACE 37, 51.57 og 90. Bruger ikke NACE 25.12, da kun én 
virksomhed passer i denne kategori i Holland. I Holland anvender man heller ikke NACE 41. 

Frankrig – følger OECD manual fra 1999 til klassificering af miljøvirksomheder, men har også 
formuleret deres egne domæner og har justeret en smule i forhold til OECD manualen under hvert 
af domænerne i forhold til hvilke virksomheder, som inkluderes. 

Østrig er endnu ikke begyndt at kategorisere deres miljøteknologiske virksomheder i NACE koder.

I Tyskland – skal alle registrerede miljøteknologiske virksomheder matche NACE koder – 10-37, 
45, 73 og 74. NACE 40,41 tilføjes i 2007. Man regner med at NACE 90 tilføjes snarest. Stort set 
ingen virksomheder i Tyskland var identificeret inden for andre NACE koder de foregående år, 
hvorfor andre NACE koder er udeladt. 

  
Produktlister

Der findes en lang række virksomheder, som ikke udelukkende producerer miljøteknologiske 
produkter eller ydelser, og disse virksomheder fanges ikke af NACE koderne. Andre metoder 
må derfor benyttes til at kortlægge virksomheder, som kun har miljøteknologiske produkter 
eller ydelser som en mindre del af deres forretningsområde. Én metode til kortlægning af disse 
virksomheder kan være at tage udgangspunkt i produkt lister. Alle handelsregistre indeholder 
som regel oplysninger om produktinddelinger og det er derfor muligt ad denne vej at identificere 
virksomheder, som forhandler miljøteknologiske produkter, som en mindre del af deres samlede 
forretningsområde. 
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Belgien og Holland anvender begge produktlister som et delelement i kortlægningen af den 
miljøteknologiske klynge.

Sverige har forsøgt at anvende denne metode, men er blandt andet stødt på det problem at brug af 
produktlister udelukker serviceydelser. Erfaringer viser dog, at der delvis kan kompenseres for dette 
ved brug af momsregistret. Et andet problem har at gøre med definitionerne af varekategorierne, 
hvor det ofte er vanskeligt at afgøre, hvor stor en del af den pågældende varegruppe, som er 
egentlige miljøteknologiske produkter. 

Surveys

En anden metode som kan bringes i anvendelse til kortlægning af miljøteknologiske virksomheder 
er at hente oplysninger gennem brug af surveys. Groft sagt findes tre overordnede typer af surveys 
til indhentning af relevante oplysninger. For det første kan man anvende data fra eksisterende 
surveys. I de fleste lande gennemføres en lang række surveys blandt virksomhederne, og 
oplysninger fra sådanne undersøgelser kan ofte have relevans for kortlægningen af den miljø-
teknologiske klynge. En anden mulighed kan være at tilføje nogle specifikke miljøteknologiske 
spørgsmål i de eksisterende surveys. Endelig kan man indføre nye surveys til virksomhederne, som 
alene har til hensigt at indhente oplysninger til kortlægning af den miljøteknologiske klynge. 

Frankrig og Belgien indhenter blandt andet data fra en række eksisterende surveys til belysning af 
den miljøteknologiske klynge. 

I Sverige har man gennem en årrække gennemført en spørgeskemaundersøgelse om efter-
spørgslen på private virksomheders miljøprodukter og –services. 

I Østrig har man i 2006 sendt et survey til alle servicevirksomheder, hvor man har spurgt til virk-
somhedernes miljørelaterede aktiviteter. 

I Tyskland har man siden 1996 sendt et spørgeskema til alle producenter af miljøprodukter 
og services. Producenterne er identificeret gennem web søgninger og kontakt til interesse-
organisationer. Alle de registrerede virksomheder skal matche NACE koder – 10-37, 45, 73 og 
74. NACE 40,41 tilføjet i 2007. Man regner med at NACE 90 tilføjes snarest. Stort set ingen 
virksomheder var identificeret inden for andre NACE koder de foregående år, hvorfor andre NACE 
koder er udeladt. 

Alle virksomheder skal svare på, hvilke(n) miljøteknologiske varer eller ydelser, de producerer. 
Listen over miljøteknologiske varer eller ydelser betragtes som en åben liste, og virksomhederne 
opfordres til at vurdere, om de har produkter eller ydelser, som de selv vurderer til at være 
miljøprodukter eller ydelser, og i bekræftende fald tilføje dem på listen, så denne hele tiden 
opdateres.   

Nogle Ländern i Tyskland har sendt spørgeskemaet til alle nye registrerede virksomheder for at 
tjekke, om de producerer miljøprodukter eller ydelser.
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Andet  

Udover statistiske data og survey data er der også tager andre supplerende metoder i anvendelse 
blandt de nævnte lande til kortlægning af den miljøteknologiske klynge. Det er blandt andet metoder 
som søgning på de gule sider, web søgninger, brug af interesseorganisationer og afholdelse af 
konferencer. 

I Sverige søger man på de gule sider inden for kategorierne ”Filters”, ”Environmental Care” og 
”Solar Energy”. Herudover arrangerer man en miljøkonference i Gøteborg, og nye virksomheder 
på konferencen tilføjes i den svenske database over miljøteknologiske virksomheder. Der laves 
herudover forskellige web-søgninger – for eksempel er oversigter over brancheorganisationernes 
medlemmer ofte tilgængelige på internettet. 

I Holland søger man på de gule sider, og ved hjælp af interesseorganisationer skaber man overblik 
over virksomheder, som kun har miljøprodukter eller –ydelser som en mindre del af deres samlede 
produktion.  

I Tyskland søger man på de gule sider og blandt interesseorganisationer for at identificere virk-
somheder, som skal modtage et survey henvendt specifikt til at miljøvirksomheder. 
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Bilag 2
 
Oversigt over varekategorier på OECD’s liste over miljøvarer og danske virksomheders 
eksport inden for hver varekategori

Varekategori	 Varekode	 Eksportbeløb
(HS-titel)	 (HS)	 i mio. kr.

Other articles of plastics and articles of other	 392690	 3.875
materials of headings 3901 to 3914  
Other appliances for pipes, boiler shells, tanks, vats or the like	 848180	 3.813 
Glass fibres other than slivers, rovings, yarn, chopped strands,	 701990	 3.349
webs, mats, thin sheets, mattresses, boards and similar  
nonwoven products 
Other centrifugal pumps	 841370	 2.881 
Silencers for engines.	 840999	 1.479
Other measuring or checking instruments, appliances and	 903180	 1.218 
machines elsewhere specified, not elsewhere specified 
in this chapter 
Machines elsewhere specified and mechanical appliances not	 847989	 1.119
elsewhere specified having individual functions 
Instruments and apparatus for measuring, checking or  	 902790	 1.082
analysing noise; parts and accessories thereof 
Other cultures of micro-organisms (excluding yeasts)	 300290	 912
and similar products 
Products, preparations and residual products of the chemical or	 382490	 903 
allied industries, incl. those consisting of mixtures of natural products,  
not elsewhere specified (excl. binders for foundry moulds and cores;  
naphthenic acids, their water-insoluble salts and their esters;  
non-agglomerated metal carbides mixed together or with metallic  
binders; prepared additives for cements, mortars and concretes;  
non-refractory mortars and concretes; sorbitol)
Ozonisers and parts thereof, UV disinfection technology.	 854389	 840 
Industrial hoods and parts thereof	 841490	 827 
Heat exchange units	 841950	 771 
Thermostats	 903210	 718 
Automatic regulating or controlling instruments, other	 903289	 698 
Copper waste and scrap	 740400	 648 
Ferrous waste and scrap, iron or steel, from the mechanical 	 720441	 627
working of metal, not elsewhere specified	  
Aluminium waste and scrap	 760200	 612 
Parts for sprayers for powders or liquids	 842490	 574 
Filtering or purifying machinery and apparatus for water and parts	 842199	 569 
thereof 
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Pressure-reducing valves	 848110	 535 
Pumps for airs, whether or not fitted with a measuring device;  	 841480	 518
other pumps	  
Filtering or purifying machinery and apparatus for gas or air	 842139	 502 
Stainless steel waste and scrap	 720421	 494 
Other instruments and apparatus for physical or chemical analysis	 902780	 436 
Insecticides	 380810	 405 
Carboys, bottles, flasks and similar articles	 392330	 395 
Other instruments and apparatus using optical radiations 	 902750	 388 
(UV, visible, IR)	  
Instruments and apparatus for measuring or checking the	 902610	 347 
flow or level of liquid 
Water filtering or purifying machinery and apparatus	 842121	 322 
Mixing, kneading, crushing, grinding, screening, sifting, 	 847982	 316 
homogenising, emulsifying or stirring machines 
Manostats	 903220	 304 
Liquid meters	 902820	 275 
Natural polymers:  Other:  Chemical derivatives of natural rubber	 391390	 270 
Centrifuges, including centrifugal dryers, other than cream	 842119	 265 
separators and clothes-dryers 
Filtering or purifying machinery and apparatus for liquids; other	 842129	 261 
Colouring matter of vegetable or animal origin (including dyeing	 320300	 250 
extracts but excluding animal black), whether or not chemically  
defined;  preparations as specified in note 3 to this chapter based  
on colouring matter of vegetable or animal origin
Compressors of a kind used in refrigerating equipment	 841430	 209 
Parts and accessories for articles of subheading 9026	 902690	 202 
Motor cars and other motor vehicles principally designed for the	 870322	 201 
transport of persons (other than those of heading No. 87.02),  
including station wagons and racing cars;  of a cylinder capacity  
exceeding 1,000 cc but not exceeding 1,500 cc 
Safety or relief valves	 848140	 198 
Photovoltaic diodes	 854140	 178 
Other rotary positive displacement pumps	 841360	 152 
Other organo-inorganic compounds	 293100	 150 
Tanks etc, over 300 litres capacity, iron or steel	 730900	 149 
Other instantaneous or storage water heaters, non-electric	 841919	 142 
Siliceous fossil meals (for example, kieselguhr, tripolite and	 251200	 123 
diatomite) and similar siliceous earths, whether or not calcines,   
of an apparent  specific gravity of 1 or less  
Machinery, plant or laboratory equipment, whether or not	 841989	 117
electrically heated (excluding furnaces, ovens and other equipment  
of heading 85.14), for the treatment of materials by a process  
involving a change of temperature such as heating, cooking,  
roasting, distilling, rectifying, sterilising, pasteurising, steaming,  
drying, evaporating, vaporising, condensing or cooling, other than  
machinery or plant of a kind used for domestic purposes;  
instantaneous or storage water heaters, non-electric	  
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Thermal treatment/Incineration systems recovering energy, 	 841790	 109
equipped with filters for  atmospheric emissions control:  
- Furnaces and ovens for the incineration/thermal treatment of  
waste;  parts thereof.	  
Gas or smoke analysis apparatus	 902710	 105 
Other industrial or laboratory furnaces and ovens, 	 841780	 99
including incinerators, non-electric 
Recovered (waste and scrap) paper or paperboard	 470710	 96 
Other weighing machinery having a  maximum weighing 	 842381	 89 
capacity not exceeding 30 kg	  
Reciprocating positive displacement pumps not elsewhere specified	 841350	 89 
Industrial or laboratory furnaces and ovens; electric, resistance heated	 851410	 83 
Other instruments and apparatus	 902680	 82 
Other brushes constituting parts of machines, appliances or vehicles	 960350	 82 
Instruments and apparatus for measuring or checking pressure	 902620	 81 
Pumps for liquids, whether or not fitted with	 841381	 81 
a measuring device;  other pumps 
Waste and scrap, of alloy steel, other than stainless	 720429	 80 
Check valves	 848130	 77 
Machinery for cleaning or drying bottles or other containers	 842220	 76 
Thermometers and pyrometers, not combined with other	 902519	 72 
instruments: other than liquid-filled, for direct reading 
Parts of centrifuges, including centrifugal dryers	 842191	 71 
Multiple walled insulating units of glass	 700800	 66 
Polyethylene waste and scrap	 391510	 64 
Aluminium hydroxide	 281830	 63 
Parts suitable for use solely or principally with	 840991	 60 
the engines of heading No. 84.07 or 84.08 
Electric space heating apparatus and electric soil 	 851629	 55 
heating apparatus;  other	  
Baths, shower-baths, sinks, wash-basins, bidets, seats and	 392290	 53 
covers, flushing cisterns and similar sanitary ware, of plastics:  other 
Other optical instruments, appliances and machines elsewhere 	 903149	 51 
specified for measuring or checking	  
Lasers, other than laser diodes	 901320	 49 
Ceramic sinks, wash basins, wash basin pedestals, baths, 	 691010	 48 
bidets, water closet pans, flushing cisterns, urinals and similar 
 sanitary fixtures:  other	  
Other plastics waste and scrap	 391590	 41 
Panels, boards, tiles, blocks and similar articles of vegetable	 680800	 37 
fibre, of straw or of shavings, chips, particles, sawdust and other  
waste of wood, agglomerated with cement, plaster or other mineral  
binders, used for soundproofing and thermal insulation. 
Zinc waste and scrap	 790200	 37 
Spectrometers,  spectrophotometers and spectrographs using o	 902730	 35 
ptical radiations (ultraviolet, visible, infrared)	  
Sawdust and wood waste and scrap, whether or not agglomerated	 440130	 35 
in logs, briquettes, pellets or similar forms 
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Calcium phosphates not elsewhere specified	 283526	 34 
Tanks, casks, drums, cans, boxes and similar containers, of iron	 731010	 28 
 or steel, for any material, of a capacity of >= 50 l but =< 300 l,  
not elsewhere specified (excl. containers for compressed or  
liquefied gas, or containers fitted with mechanical or thermal  
equipment, products)
Industrial or laboratory furnaces and ovens, electric, other	 851430	 27 
Vacuum pumps	 841410	 24 
Hydrometers and similar floating instruments, thermometers	 902580	 22 
pyrometers, barometers, hygrometers, and psychrometers, recording  
or not, and any combination of these instruments 
Hydraulic and pneumatic instruments and apparatus	 903281	 20 
Waste and scrap, of tinned iron or steel	 720430	 20 
Organic surface active agents, whether or not put up for	 340219	 19 
retail sale: other 
Industrial or laboratory furnaces and ovens; electric, 	 851420	 19 
induction or dielectric 
Soap;  organic surface-active products and preparations for	 340119	 15 
use as soap:  Other:  natural soaps made from vegetable oil 
Instruments and apparatus for measuring or	 903010	 15 
detecting ionising radiations 
Limestone flux; limestone and other calcareous stone, 	 252100	 14 
for lime or cement	  
Other weighing machinery having a maximum weighing	 842382	 13 
capacity exceeding 30kg but not exceeding 5,000 kg 
Waste, parings and scrap of rubber (other than hard rubber) 	 400400	 13  
and powders and granules obtained therefrom
Discharge lamps, fluorescent, hot cathode	 853931	 11 
Primary cells and batteries	 850680	 10 
Parts of industrial or laboratory furnaces and ovens	 851490	 9 
Pumps fitted or designed with a measuring device: other	 841319	 9 
Sodium hydroxide (caustic soda) in aqueous solution	 281512	 8 
Machinery for liquefying air or other gases	 841960	 8 
Air compressors mounted on a wheeled chassis for towing	 841440	 8 
Nickel waste and scrap	 750300	 8 
Motor cars and other motor vehicles principally designed for the	 870390	 7 
transport of persons (other than those of heading No. 87.02),  
including station wagons and racing cars;  other 
Other mixing or kneading machines for earth, stone, sand, etc	 847439	 7 
Gas meters	 902810	 7 
Ion-exchangers	 391400	 6 
Activated carbon	 380210	 6 
Polyvinyl chloride waste and scrap	 391530	 6 
Small hydro powered generating plant: hydraulic turbines and water	 841090	 5 
wheels of a power not exceeding 1000 kW and parts thereof 
Polystyrene waste and scrap	 391520	 5 
Hand pumps not elsewhere specified, other than those	 841320	 4 
of subheading No 8413.11 or 8413.19 
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Thermometers and pyrometers, not combined with other 	 902511	 4 
instruments: liquid-filled, for direct reading	  
Methanol	 290511	 4 
Phosphates of monosodium or disodium	 283522	 3 
Animal or vegetable fertilisers, whether or not mixed together	 310100	 3 
or chemically treated; fertilisers produced by the mixing or chemical  
treatment of animal or vegetable products 
Chromatographs and electrophoresis instruments	 902720	 3 
Phosphates of metals not elsewhere specified	 283529	 3 
Slaked lime	 252220	 3 
Motor vehicles for the transport of ten or more persons, 	 870290	 3 
Twine, cordage, ropes and cables of sisal or other textile	 560721	 2 
fibres of the genus Agave 
Sacks and bags, of a kind used for the packing of goods	 630510	 2 
of jute or of other textile bast fibres 
Other electric generating sets and rotary converters	 850239	 2 
Preparations and charges for fire-extinguishers;  	 381300	 2 
charged fire-extinguishing grenades 
Anhydrous ammonia	 281410	 2 
Hydrogen peroxide	 284700	 2 
Cullet and other waste and scrap of glass;  glass in the mass	 700100	 1 
Brooms and brushes, consisting of twigs or other vegetable	 960310	 1  
materials bound together, with or without handles
Calcium hydrogen orthophosphate (dicalcium phosphate)	 283525	 1 
Hydroxide and peroxide of magnesium	 281610	 1 
Sodium hydroxide (caustic soda) solid	 281511	 1 
Other weighing machinery not elsewhere specified	 842389	 1 
Twine, cordage, ropes and cables of jute or other textile bast fibres	 560710	 1 
Reclaimed rubber in primary forms or in plates, sheets or strip	 400300	 1 
Sodium sulphites	 283210	 1 
Hydraulic turbines elsewhere specified and water wheels of a	 841012	 0 
power exceeding 1,000 kW but not exceeding 10,000 kW 
Phosphates of potassium	 283524	 0 
Sulphites of metals not elsewhere specified	 283220	 0 
Woven pile and chenille fabrics of other textile materials	 580190	 0 
Manganese oxides (other)	 282090	 0 
Hydraulic turbines elsewhere specified and water wheels	 841013	 0 
of a power exceeding 10,000 kW 
Granulated slag (slag sand) from the manufacture of iron or steel	 261800	 0 
Phosphinates (hypophosphites) and phosphonates	 283510	 0 
(phosphites) of metals 
Exposure meters	 902740	 0 
Hydraulic turbines and water wheels of a power	 841011	 0 
not exceeding 1,000 kW 
Silk yarn and yarn spun from silk waste, put up	 500600	 0 
for retail sale;  silk-worm gut 
Chlorine	 280110	 0 
Manganese dioxide	 282010	 0 
Phosphates of trisodium	 283523	 0 

I alt		  38,140




